84. Cf. GUIDO DA PISA, Prol.: «Postquam manifestata sunt illa sex que in quolibet doctrinali opere sunt querenda, est sciendum quod ista Comedia continet quatuor sensus, quemadmodum et scientia sacre theologie. Currit enim in hoc poesia cum theologia, quia utraque scientia quadrupliciter potest exponi; imo ab antiquis doctoribus ponitur poesia in numero theologie. Scribit enim beatus Augustinus VII<sup>o</sup> libro [c. 23] *De Civitate Dei* quod Marcus Varro tria genera theologie esse posuit: unum scilicet fabulosum, quo utuntur poete; alterum naturale, quo utuntur philosophi; tertium vero civile, quo utuntur populi. Primus namque intellectus sive sensus quem continet Comedia dicitur hystoricus, secundus allegoricus, tertius tropologicus, quartus vero et ultimus dicitur anagogicus. [...]» (ed. CIOFFARI 1989: 6-7). Cal subratllar que, com abans Iacomo della Lana, Guido da Pisa il·lustra cada sentit aplicant-lo, no pas a un text bíblic, sinó al personatge mitològic de Minos (vegeu *supra* 3, n. 42). *In Inf.* IV, 88, torna a al·legar la distinció varroniana recollida per sant Agustí, per evitar la perplexitat del lector: «Non te moveat, o lector, id quod dixi supra iuxta more antiquorum theologorum. Nam, ut superius in prologo est expressum [...]» (ed. CIOFFARI 1989: 72).

85. Cf. GUIDO DA PISA, Prol.: «[...] De illis autem personis quas ibi ponit hoc accipe, quod non debemus credere eos ibi esse, sed exemplariter intelligere quod, cum ipse tractat de aliquo vitio, ut melius illud vitium intelligamus, aliquem hominem qui multum illo vitio plenus fuit, in exemplum adducit» (ed. CIOFFARI 1989: 7). Cf. TREVET, *Exp. Herc. fur.*, pp. 112-114: «Secundo cum dicit: *rapi-tur*, solvit hanc questionem per determinata exempla, docens quod nocentes perpetuo puniuntur. Et ponit septem exempla: [...]».

és Virgili perquè en l'*Inferno* proposa una construcció racional i poètica de l'infern, assignant a cada culpa el lloc i la pena corresponents, mentre que en les altres *cantiche* supera els poetes antics i, com a cristià, és capaç d'una construcció teològica que depassa la raó humana.<sup>86</sup> Per a no atribuir al poeta opinions heterodoxes cal saber distingir si parla *poetice* o *theologice*; així i tot, Guido sotmet la seva interpretació a l'autoritat de l'Església:

Ubi est notandum quod Virgilius in hoc loco tenet figuram et similitudinem rationis humane, qua mediante autor penas peccatis adaptat. Unde si in aliquo loco vel passu videatur contra catholicam fidem loqui, non miretur aliquis, quia secundum rationem humanam poetice pertractando dirigit vias suas. Et ego, simili modo exponens et glosans, non nisi itinera sua sequar. Quia ubi loquitur poetice, exponam poetice; ubi vero theologice, exponam theologice, et sic de singulis. Non autem intendo vel contra fidem vel contra Sanctam Ecclesiam aliquid dicere sive loqui. Si autem aliquid inepte dicerem, volens textum autoris exponere, ne aliquid remaneat inexcussum, ex nunc revoco et annullo, et Sancte Romane Ecclesie et eius officialium correctioni et ferule me submitto. Quia si in ista Comedia esset aliquod hereticum, quod per poesiam seu aliam viam sustineri non posset, non intendo illud tale defendere vel fovere, immo potius, viso vero, totis conatibus impugnare. Rogo te autem, o lector, ut autorem non iudices sive culpes, si tibi videatur quod ipse autor in aliquo loco vel passu contra catholicam fidem agat, quia poetice loquitur et fictive. Et ideo iste liber dicitur *Comedia*, que est quoddam genus poesie ad quam spectat vera integumentis poeticis et propheticis ambagibus nubillare. Unde iste autor, quamvis theologus et fidelis, tamen ad cognoscendum Deum et ascendendum ad ipsum poeticas scalas facit. Et in hoc imitatus est non solum Platonem et Martialem, sed etiam Salomonem, qui more poetico condidit *Cantica Canticorum*, ex quibus gentiles sibi epythalamia vendicarunt. Et tanto maior poeta omnibus aliis est censendus, quanto magis sublime opus ipse composuit, non solum de Inferis, ut simplex poeta loquendo, sed ut theologus de Purgatorio ac etiam [de] Paradiso, quantum homo aliquis subtilius ymaginari potest, ad utilitatem omnium viventium venustissime pertractando. (*In Inf.* I, 91; ed. CIOFFARI 1974: 30-31)